Carthagena homilia de Circumcisio.

Eusebii Nierembergii, Homilia de Circumcisio.

Qui colle-
gantes edi-
cerunt.

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, & Applicationes Scripturarum huius Argumento.

Grecum eiderit carnem preputii vestri, ut sit signum fæderis tuis me, & vos. Genes. 17.

Circumcisio præsumptum cordis vestri. Deuteronomium 10.

Circumcisio Dominus eorū tuus, & cor semini tui, ut diligas Dominum tuum in toto corde. Deuteronom. 30.

In capite libri scriptum est de mi, ut facerem voluntatem tuam. Deinde manus vestra, & legem tuam in medio cordis mei. Psal. 39.

Hauriri aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Isaiae 12.

Omnis Domus Israhel incircumcis sunt corde. Jeremias 9.

Circumcidimini Domino, & auferre prepucia cordium vestrum. Jerem. 4.

Non vult legem solvere, sed adimplere. Matth. 5.

Postquam consummati sunt die obo, ut circumcidetur quer.

Luc. 2.

Non que in manuero in carne est circumcision: sed qui in absentia Iudas est; & circumcision cordis in spiritu, non iterum: cujus latus non ex hominibus, sed ex Deo est. Ad Roman. 2.

Circumcisio quidem profecta, si legem obseruat; si autem prævaricatur Legis si, circumcisione sua præsumptuosa fuit. Ibidem.

Abraham signum accepte circumcisionis signaculum justitiae, & fideli, qui est in prepucio. Ad Roman. 4.

Empi obris pretio magno; glorificare, & portare Deum in corpore vestro. 1. ad Cor. 6.

Morosumque Glorifici in corpore nostro circumferentes. 2. ad Cor. 4.

Ubi vult plenitudo temporis, misericordia filii suum facit in molitio, fatus sub lege, ut est, qui sub lege erant, redimere, ut adopzione filiorum recipremus. Ad Galat. 4.

Si circumcidimisti; Christus nibil vobis proderit. Ad Galat. 5.

Tellifice omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universi legis facienda. Ibidem.

In Christo, neque circumcisione aliquid valit, neque præsumptum, sed fides, qui per caritatem operatur. Ibidem.

Circumcisio cordis in spiritu. Ad Rom. 2.

Circumcisio est circumcisione non manu facta, in exploitatione corporis carnis; sed in circumcisione Christi. Ad Colos. 2.

Non sumus circumcisione, qui spiritu servitum Deo, gloriamque in CHRISTO JESU, & in carne fiduciam habentes. Ad Philip. 3.

Dura cervix, & inercunscens cordibus. Actor. 7.

Qui sum Christi, carmen suum crucifixum cum utili, & concupiscentiis. Ad Galat. 4.

Exempla, figura, præcepta veteris, novique Testamenti ad hoc Argumentum pertinentia.

Cum Deus invenisset Abraham juxta cor suum, ex me-
ra erga Sanctum hunc patriarcham bonitate, fodus circumci-
sionum adfert inter contrahentes obligationem, Deus
pollicitus est Abraham, & in eius persona omni ipsius po-
steritati, se habiturum illum tamquam electum, dilectum
que populum suum præ ceteris gentibus, sed voluit etiam,

ut Sanctus hic Patriarcha, quem eligebat futurum du-
cem, & Patrem hujus populi, nomine suo, fuorium
que postero, polliceretur, se suoque, præter ipsum
neminem Dei loco habituens. Paucum hoc signari jufit
Deus, & signum hoc factum fuit in carne propria co-
runt, & co modo, quem nemo non novit: circumcidens
canum præputii vestri, ut sit signum fæderis inter me, & vos.

Ubi animadverte signo tribui nomen rei significare,
cum circumcisione pacis nomine vocetur; Quamvis fi-
gnum esset tantummodo, sicuti contractum, & obliga-
tionem vocamus chirographum signatum, qui tamen non

D 3 aliud.

De Mysterio Circumcisionis;

armas, litteram, quis occidit, eripuit; sed dans spiritum, qui vivificat, prohibuit Circumcisionem. Iudicamus, ut ergo Christianam eo excellentiorem, quo lex gratia Moysis legi antecellit.

Legimus in Scripturis Prophetas, & Sacerdotes Baal in celebre contentione, quam habuerunt cum Elia, superstitio ad adductos zelo in Dei sui honorem cruentias & femer incisiones excusiva, donec sit crucis manaret. (1. Reg. 18.) Sed hodierna die videmus Deum, qui per ardentes caritatis excellum vult circumcidere, ut populi sui saluti proficiat. Quam proponit inter IESUM CHRISTUM, & Baal, vel potius inter Baal, & veri Dei cultores? In templo Baal homines tuum effundebant sanguinem pro Deo suo; & in veri Dei Templo, Deus ipse tuum pro hominibus sanguinem effundit.

Ex momento, quo Dei Filius circumcisus fuit, inventus est in proxima, & necessaria dispositione, ut posset esse peccati victimam, ideoque perfecte Salvator. Ut enim sanguinem faceret hominem, qui in Dei oium incidatur, requirebatur, ut posset pati, & mori. Crux, & Mors erant ad id intelligendi media in eterna Sapientia confitei confituta; quod omnes nos docent Scriptura. Ut per fieri patiendo, aquae moriendo, habendum illi saltem era peccati character. Pater nos per patet, & in hoc tota vertitur S. Pauli Theologia. Hic autem character peccati, non nisi per circumcisionem hanc impingendis erat in innocuo IESU CHRISTI carne, & sanguine circumcisionis, quamvis illam facturam in Salvatoris persona concipiamus, erat in se, & ex institutione divina, Sacramentum, & signum iustificationis peccatorum. Hinc autem sequitur, antequam IESUS CHRISTUS circumcidetur, desulsi illi quamdam, ut ita dicam, conditionem, finis qua nondum esse poterat victimam crucis hujus sacrificii, quam Deus ad nostram redemptioem postulabat; & conditio hac era circumcisionis: quod Evangelista videtur innovere per hac verba: Postquam consummari sunt dies oto, ut circumcidetur puer, vocamus eum nomen eius IESU, quod vocatum est ab Angelo praecepsum in utero conceperat; quasi velles innovere; haec tamen, quantacunque essent illius merita, illum nondum tamen hoc nomen obtinuisse, quia nondum habebat, quod necesse era, ut auctor Salvator appellaretur.

Ad Peccatores, & noventes salvando opus erat justus, S. Augustinus ait, in quem caderet maledictio, quam trahit poli fe peccatum, & ponit illi debita. Iustus hic erat IESUS CHRISTUS. Hic non debet esse peccator; nam quantum peccator repulsa passus fuisse a Deo: neque fatus erat illum iustum esse; neque enim potuerit esse obiectum ultionis Dei; sed quantum Mediator, debet, quantum immunit est a crimen, immo etiam impeccabilis; & aliquid tenere medium peccatum inter & innocentiam; & medium hoc inter peccatum, & innocentiam, S. Augustinus addit, erat signum peccati. Itaque oportebat, ut IESUS CHRISTUS vere iustus esset ad hoc, ut posset iustificare peccatores, & peccator in speciem, ut in se detrahatur poset Dei supplicia: Deus enim quantumvis irritatus adversus homines, non poterat succinere IESU CHRISTO, donec in illo iustitiam, & sanctitatem dumat taxat videatur; sed postquam sumpt in Circumcisione formam peccatoris, fuit eo in statu, in quo esse debet, ut vere probus Medicator.

At enim, inquit, non Circumcisio, sed Morti Filius Dei adhuc era hominum salus: fateor equidem, sed meminisse etiam opus est, Circumcisio fuisse pignus Mortis eiusdem. Memento eodem tempore, quo circumcisio fuit, sollempniter illum pollicitum fuisse, & consummaturum in Cruce cruentum Sacrificium, cuius primam tunc dumrata oblationem faciebat; & inde fatemani, Mundum Salutem quendam habere nexum cum Circumcisio Mysterio. Hec explicita est S. Pauli doctrina dentis Galatas omnes, qui se Circumcisio obiciebant, in virtutem Circumcisio ipsius, munus subiisse universam legem adimplendi. (ad Gal. 5.) Onerosa conclusio, a qua dispensari noluit Filius Dei: quoniam palam profetus est fe veniente non legem solvere, sed adimplere. Sed legis complementum, S. Hieronymus ait, habita IESU CHRISTI ratione, mors era ipsius IESU CHRISTI; quia illi ejusdem non nisi per confirmationem sacrificii sanctas humanitas fuit futura erat.

Dificillates, quae a Salvatore superande fuerunt, ut obtemperaret legi Circumcisio, sunt. 1. Lex era illi admodum severa, habita ratione statim, & mollissimi temperamenti, debet sanguinem fundere, & vitam obligeare morti, in cuius distinctione vulneris dolor adducebat. 2. Lex haec tunc erat; quandoquidem illum reprobabat in numerorum servorum; & nihil fecis suscipit hanc servitum notam, ac peccatoris: ita ut inter Circumcisio, & Crucem haec inveniat similitudo, ut in illa confeatur in numero peccatorum, tamquam Ad Filius, quia illius suscepit characterem; in hac autem scelus habeatur, ut loquitur Prophetas: & cum sceleris reprobatus est. (I. ad I. 53.) quia eodem supplicio damnatur, quo scelerati plectuntur,

3. Lex haec era admodum onerosa; nam, ut S. Paulus ait, qui Circumcisio recipiebat, feso ad alia legis precepta obseruanda obstringebat; ita ut Dei Filius ex eo tempore feso subjeceret ad exequenda quaevis de se scripta fuerant in veteri Testamento, eaque mox ita fedulo omnia adimpleverit quali illi integrum non esset, semet ab illis dispensare.

PARAGRAPHUS VI.

Deleti ex Asceticis, recentioribus quo Concionatoribus loci huic Argumenti.

DE hoc Mysterio Verba facturi considerate primum dolorum extremum, quem passa fuit caro adeo tenera & delicata Salvatoris in novo hoc genere Martirii. Tantum erat hic dolor, praesertim vero dies octavo, ut vitam sapienti auferret. Conspicte hinc, quantum debeat puer, qui dilucido incipit pati, & fatisfacere pro peccatis nostris: primo ipso nativitate sua de lacrimis effudit, & sanguinem octavo, ut intelligeremus, caritatem eius non fatis; eo magis procedere, quo majori pretio stat illi hominis salus. Ad hoc obiectum S. Joseph, qui paternum amore diligebat Infantem, lacrimas contulerit non poruit; non fecit ad Sancta Mater eius, cuius amor magis adhuc tener erat, & que blanditiis suis mulcere conabatur dolores, & vagitus pueri, quem Deum suum esse nowerat, & que sedulo colligebat Sanguinem, cuius premium non ignorabat. Animadverte hoo in loco, Fideles, Dei Filius, ut nostrum salutem operarentur, fatisfero predicante incepisse, sed dilucido incipere pati. Trigesimum agebat annum cum primas habuit praeficationes; & octavum agebat diem, cum per Circumcisio suam cepit fungi Redemptoris officio. Admireremur bonitatem, ac fidelitatem divini huic hominum Salvatoris, oportet, S. Augustinus ait, ut peccatoris notam suscipiat, qua possit in caput suum supplicia peccato debita convertere. Ut esset perfecte Salvator, pergit Doctor idem, iustus requiratur, in quo Deus sibi sumptuose complacaret, & in quo nihilominus animadversus pofet tamquam in peccatorum, ut in passionibus, & humiliacionibus ejus invenire posset cumulantissima satisfactionem, & congruum Majestati Dei laeti, ac justitia sua severitati. P. Croiset in libro cui titulus: Asceta exercitationis, vel annus Christi pro die prima Januarii.

Si Circumcisio non aliam IESU CHRISTO penam attulisset praeter dolorem, hic ob unam hanc causam fuisse illi subiecisset; venerat enim in Mundum cum tanto perrendi cupiditate, ut illi non admodum facile esset servare mortale, ac se redigere ad ea solum sufficiere, quae alii pueri sufficiebant. Tamen hic dolor ingenis esse debebat, quia Circumcisio instrumentum erat cultus lapides, quo usum scimus uxorem Moysi cum filiis suis, & silicio cultro praecepit Deus, ut universus Israel circumcidetur, antequa in terram promissam ingrederetur. Infantes vulgo patebant, quin cognoscerent, que res in illis dolens fenum minuebat; sed IESUS CHRISTUS, qui ex eo tempore perfectum rationis usum obtinebat, acerrimum fuit ex eo vulnere dolorem, & eodem amore modicum illud sanguinis effudit, quo mox ad extreum usque guttam per laxissima tormenta in cruce suffixus prodiget. Idem.

Præcepit in veteri lege Deus, ut sibi offerrentur primitia omnium fructuum terræ; & quia Filius suis nativitas erat in tanta paupertate, ut nihil proprium haberet, ne locum quidem, ubi capit reclinaret; Pater aeternus exigit sanguinem dilecti huius Filii. Salvator alacriter dicto parvus, nihilque obfuit, quoniam pateretur pro nobis zate adeo tenella; nam octava die a nativitate sua dedit nobis primas illius Sanguinis guttas, qui totus in cruce effundens erat, & etiam post mortem ex lateris sui hiatus erat effluxus. En quid fecerit IESUS pro illis, qui primos statim annos in ignorantia, adolescentiam suam in vitiis, & reliquo vita fuit spatiis in turpi corporibus suis adhuc traducunt. O quo confusio! ac reverendissima causa ista nascicetur hominibus illustris lumine, adeo præcebus vita sua, ita has cum IESU CHRISTI vita conferetur, qui nullum vita fuit diem præterire passus est, quin ad salutem nostram operam suam impenderet, & suum nobis amorem tefaretur. Idem.

Neque sine causa voluit Salvator salutem nostram tanquam sibi fratre pretio; studebat enim efficerre, ut intelligeret nos ab ipso pluris ferri, quam quidquid ab ipso creatum est. Mundus creationi illi non stetit pluris, quam formam: fecit omnia solo motu voluntatis sue, fine cura, fine labore; & nullo habuisset in discrimine creaturerum rerum interitum. Itaque si tantum operatus, & precepta est ad avertendam hominis periclitum, si voluit circumcidere primis vita suis debitus, & crucis supplicio vita sue faciem facere; hoc illi præstitit, ut amor sui in non magnitudinem intelligentem, & cognoscendum, si creatio nostra illi facilis exititerit, redemptionem nostram illi infinito pretio ferre. Hinc S. Paulus afferit, nobis offerendum esse corporum, animarumque nostrorum sacrificium illi, quandoquidem pretio magno ab illi sumus redempti. Verum est, illam potuisse nos pretio minori redimere, si volueret; sed quod fatui nostre fatus erat, fatus non erat amor suo; cui ut faceret fatus, vita opus erat laboriosa, qua a doloribus inciperet, & per crucis mortem defineret. Idem.

Nihil tibi ardum videatur, Domine! Cum id agimus, ut nulli tuum testis amorem: etatis uaz gracie, majestatis tuae magnitudine, severitas legis, que pro te fasta non est, minime obstant. Quo maiores, a nemine pendens, absoluunt in temetipsa, co mihi videris amabilior, & humilior te propter me; Amor tuus est lex tua, quam queris; facias omnipotens, quia amas; fui quis ei Domine, quem amas?

Paragraphus VI.

miserans, ac ploras, non fecis ac alii Ad Filiis, Angeli, Pastores, & Magi ad eum adorandum venere. Cam oblatum fuit Templo tamquam peccator, Sanctus Senex Simeon, & Anna Prophetissa illius divinitatem testifici sunt. Cum baptizari voluit in Jordane cum peccatoribus, Spiritus Sanctus, qui in columbe speciem super ipsum apparuit, Vox Patris aeterni, que auditu fuit, & S. Joannes, qui baptizavit illum, professi sunt illum esse Dei Filium. Cum tentari pati est in deserto, vidi sunt Angeli tamquam Dominus suus ministrale; cum laboribus fatigatus erat, miracula eius portentum significabant. Cum se capi pati est in horo Olivari, unico verbo protivit eos, non solum in carne Adam peccatorum omnium antesignan; verum etiam temer subficiens remedium, quod non nisi ad peccatorum expiationem præcepisti? Vis circumcidet, quamvis Sacramentum hoc non institueris, nisi ut peccatores illud recipientes declararent fidem, quem habebant in te, & per hanc confessionem consequenter originalis peccati remissionem. Tu vero, & puritas infinita, qui venus es Melias, per fidem, & amorem cuius salvi famus, qui ipse es Iesus peccatorum; quomodo medicina peccati indigebas? Te amo, am infinite; te adoro bonitas immensa; & benedico incomprehensibilis externa Sapientia tua consilia. Idem.

Dei Filius ultra se subiecti legi Circumcisio quamvis eadem minime teneretur. Circumcisio erat remedium praesciptum ad carnem emundandam; & Salvatoris caro omnia libet erat vacua: sed ex quo IESUS CHRISTUS esse voluntarius hominum Salvator, oportet, S. Augustinus ait, ut peccatoris notam suscipiat, qua possit in caput suum supplicia peccato debita convertere. Ut esset perfecte Salvator, pergit Doctor idem, iustus requiratur, in quo Deus sibi sumptuose complacaret, & in quo nihilominus animadversus pofet tamquam in peccatorum, ut in passionibus, & humiliacionibus ejus invenire posset cumulantissima satisfactionem, & congruum Majestati Dei laeti, ac justitia sua severitati. P. Croiset in libro cui titulus: Asceta exercitationis, vel annus Christi pro die prima Januarii.

Antequam Mysterium hoc impleretur, nondum erat IESUS CHRISTUS per circumcisio, sed in se circumcisio, & sic dicitur: Circumcisio erat remedium praesciptum ad carnem emundandam; & Salvatoris caro omnia libet erat vacua: sed ex quo IESUS CHRISTUS esse voluntarius hominum Salvator, oportet, S. Augustinus ait, ut peccatoris notam suscipiat, qua possit in caput suum supplicia peccato debita convertere. Ut esset perfecte Salvator, pergit Doctor idem, iustus requiratur, in quo Deus sibi sumptuose complacaret, & in quo nihilominus animadversus pofet tamquam in peccatorum, ut in passionibus, & humiliacionibus ejus invenire posset cumulantissima satisfactionem, & congruum Majestati Dei laeti, ac justitia sua severitati. Antequam Mysterium hoc impleretur, nondum erat IESUS CHRISTUS per circumcisio, sed in se circumcisio, & sic dicitur: Circumcisio erat remedium praesciptum ad carnem emundandam; & Salvatoris caro omnia libet erat vacua: sed ex quo IESUS CHRISTUS esse voluntarius hominum Salvator, oportet, S. Augustinus ait, ut peccatoris notam suscipiat, qua possit in caput suum supplicia peccato debita convertere. Ut esset perfecte Salvator, pergit Doctor idem, iustus requiratur, in quo Deus sibi sumptuose complacaret, & in quo nihilominus animadversus pofet tamquam in peccatorum, ut in passionibus, & humiliacionibus ejus invenire posset cumulantissima satisfactionem, & congruum Majestati Dei laeti, ac justitia sua severitati. P. Croiset in libro cui titulus: Asceta exercitationis, vel annus Christi pro die prima Januarii.

JESUS CHRISTUS per circumcisio vocari potest. Magnum Humilitatem exerceat, quoniam sibi mundus subiicitur, & dicitur: Non nihil inveniebam in divino hoc puer, in quo sibi fuisse in se colligitur, & dicitur: Circumcisio sub specie peccatoris apparuit, in persona sua collegit duas qualitates, quae erant necessarias, ut efficeret Salvator. Nam quin esse certaret Filius dilectus, fatus est victimam, quam postulat Deus. Ideo non nisi hac die accipiteretur. Hoc non nisi habet, non accipiteretur. Idem.

IESUS CHRISTI Circumcisio vocari potest. Magnum Humilitatem exerceat, quoniam sibi mundus subiicitur, & dicitur: Non nihil inveniebam in divino hoc puer, in quo sibi fuisse in se colligitur, & dicitur: Circumcisio sub specie peccatoris apparuit, in persona sua collegit duas qualitates, quae erant necessarias, ut efficeret Salvator. Nam quin esse certaret Filius dilectus, fatus est victimam, quam postulat Deus. Ideo non nisi hac die accipiteretur. Hoc non nisi habet, non accipiteretur. Idem.

Hac die, & per hunc Mysterium, primitivum nostra salutis pignus; Legis antiquum consummatio; arrha, & primum novi testamenti signaculum; & dicere possumus haec ipsa filium Dei positionem ad eum qualitatis Salvatoris, & quia haec die primum fungitur primi Salvatoris officium per primam sanguinis sui effusionem. Haec dolorum eius primis annis validum sunt nobis amoris, & gratitudinis argumentum! Quid actum esset de nobis, nisi talem habuissentum Salvatorem? Sed quid de nobis fieri, si inutile efficeremus, quidquid divinus iste Salvator operatus est, ut nos saluos efficeret? Idem.

Deus meus! Quo in uno Mysterio! sed quo in eodem summi momenti documenta! Quo IESU CHRISTI sollicitudo in replendis omnibus Religionis officiis! quia sedulitate legi paruit! Poteratne apertiora nobis tradere si erga nos amoris monumenta? Poteratne ipsi habere Salvatorem, qui magis nostri cordis amorem meretur? Poteratne perfectorum prototypum invenire? Hoc quod nobis foliis hac IESU CHRISTI obedientia damnat in nobis nimis indulgentes legis interpretationes, ac importunas dispensationes! Hoc prematura Salvatoris humiliatio quanto rubore sustinet superbum nostrum! & haec dolorum primis annis validum afferent amori nostro proprio remedium, si intus Mysterio hujus Spiritum asequemur? Idem.

Vetus ideo deficit in IESU CHRISTO circumcisio, tempore recente instituit. Hoc non est amplius, Apostolus, in exterioris circumcisio: in expoliatione corporis carnis; novam, in interioris circumcisio est, quia in spiritu fervore peragitur: Circumcisio cordis in spiritu. (ad Col. 2.) Sine hac circumcisione cordis, hoc est, tunc hac afflictione inianum, & iniquitorum defideriorum, incompotiarum, mundanarum, immoderatarum, illictarumque cupiditatium, quae nascuntur fatuus non nisi veritas est, fatus non erat amor suo; cui ut faceret fatus, vita opus erat laboriosa, qua a doloribus inciperet, & per crucis mortem defineret. Idem.

Nihil tibi ardum videatur, Domine! Cum id agimus,

ut nulli tuum testis amorem: etatis uaz gracie, majestatis tuae magnitudine, severitas legis, que pro te fasta non est, minime obstant. Quo maiores, a nemine pendens, absoluunt in temetipsa, co mihi videris amabilior, & humilior te propter me; Amor tuus est lex tua, quam queris; facias omnipotens, quia amas; fui quis ei Domine, quem amas? Nihil vides in me dignum amorem tu; nisi peccata mea tuam